
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ВЕСТИ
12+

СРЕДА
3 октября 2018 года

№  77 (2208)
Подписной индекс издания 54950

Храм Воскресения,
с.Фроловское

АКЦИЯ

В этот раз десант организаторов и волонтеров
прибыл в деревню Березино. Участие в посадке
деревьев приняло около пятидесяти человек.
Это  ГКУ ЯО “Большесельское лесничество”,
Администрация района, Администрация Боль&
шесельского сельского поселения (все три
учреждения выступили в роли местных

ЖИВИ, ЛЕС

организаторов), Большесельский молодежный
центр, ребята из волонтёрского отряда
“ВВЕРХ”, Высоковской школы и их педагоги,
депутат Ярославской областной Думы Ольга
Хитрова, сотрудники и руководители ООО
“Деревянный дом”, ИП Троицкий А.С.

Почти 200 молодых  берёз было высажено в
деревне Березино, в рамках празднования 250&
летия со дня рождения нашей землячки, великой
актрисы П.И Шереметевой. Весной уже
будущего года парк планируется пополнить
новыми деревцами, уже других пород, чтобы
дорожки стали более яркими и интересными,
особенно в осеннее время. И самым важным
остается то, что скоро вверх потянутся, шумя
своей  листвой, деревья нового леса.

Елизавета ВАСИЛЬЕВА

Акция под таким названием,
став одной из  составляющих
всероссийской экологической акции,
состоялась в последнюю
сентябрьскую пятницу
в Большесельском районе.

УВАЖАЕМЫЕ ВЕТЕРАНЫ
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ!
Поздравляем Вас с Днем пожилого

человека! Примите глубокую благодарность
за ваш добросовестный труд. Желаем всем
крепкого здоровья, счастья, благополучия,
долгих лет жизни.

Совет и Правление Большесельского ырайпо

НОВОСТИ РЕГИОНА
ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЫПОЛНЯЕТ СВОИ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ОПЛАТЕ
ЗА ПОТРЕБЛЕННЫЙ ГАЗ

В соответствии с достигнутыми ранее
договоренностями между Прави&
тельством региона и компанией «Газ&
пром» Ярославская область к 1 октября
оплатила текущее потребление и
погасила в необходимом объеме прос&
роченную задолженность за потреблен&
ный газ.

     – Губернатор Ярославской области
Дмитрий Миронов неоднократно отме&
чал важность исполнения достигнутых
с компанией «Газпром» договорен&
ностей, – подчеркнул заместитель
председателя Правительства области
Виталий Ткаченко. – В результате
совместной работы Правительства
региона и компании «Газпром меж&
регионгаз Ярославль» к 1 октября мы
достигли целевых показателей по
погашению просроченной задолжен&
ности за природный газ в необходимом
объеме. Это говорит о том, что про&
грамма газификации и социальные
проекты «Газпрома» на территории
нашего региона будут сохранены.

Правительству Ярославской области
совместно с органами местного само&
управления было поручено обеспечить
безусловное соблюдение теплоснаб&
жающими организациями региона
договорных обязательств по оплате
текущих поставок и погашению прос&
роченной задолженности за природный
газ в соответствии с подписанным в
феврале 2018 года графиком до 1
октября 2018 года.

– Мы удовлетворены итогами сов&
местной работы. Результатом девяти
месяцев 2018 года стало исполнение
графика реструктуризации задолжен&
ности в полном объеме, – отметил гене&
ральный директор ООО «Газпром

межрегионгаз Ярославль» Павел
Яблонский.

Напомним, по итогам 2017 года прос&
роченная задолженность теплоснаб&
жающих организаций за природный газ
составляла порядка 2,5 миллиарда
рублей. В феврале текущего года
между Правительством области и
компанией «Газпром межрегионгаз
Ярославль» был подписан график
реструктуризации просроченной
задолженности на 5 лет.

ЕКАТЕРИНА ТРОИЦКАЯ:
«НА ПОРТАЛЕ ГОСУСЛУГ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 60
ПРОЦЕНТОВ ЭКОНОМИЧЕСКИ
АКТИВНЫХ ЖИТЕЛЕЙ РЕГИОНА»

За девять месяцев 2018 года на
портале госуслуг зарегистрировались
больше 100 тысяч жителей Ярославс&
кой области. Таким образом, общая
цифра пользователей ресурса в
регионе превысила 600 тысяч человек.

& Уже 60 процентов экономически
активных жителей области оценили
возможности портала госуслуг, –
отметила заместитель председателя
Правительства региона Екатерина
Троицкая. – Вместе с увеличением
количества посетителей увеличивае&
тся и функциональность сервисов,
появляются новые услуги. Сегодня в
режиме онлайн можно получить
большую часть федеральных и ре&
гиональных услуг, узнать о начислениях,
штрафах и уплатить их прямо на сайте.

Сейчас на портале www.gosuslugi.ru
доступна уплата налогов, пошлин,

штрафов и задолженностей. Уплатить
начисления можно с помощью банковс&
ких карт, электронных кошельков.
Также можно скачать квитанцию для
внесения денежных средств в банке.

С 1 января 2017 года уплачивать по&
шлины на некоторые государственные

услуги можно со скидкой 30 процентов.
Также с 1 по 10 октября жители

области могут через портал госуслуг
самостоятельно принять участие в
пробной переписи населения.

– На едином портале государствен&
ных и муниципальных услуг разме&
щена информация о 2171 услуге, пре&
доставляемой органами исполнитель&
ной власти и местного самоуправления
Ярославской области, – прокомменти&
ровал директор департамента инфор&
матизации и связи Михаил Городилов.
– В регионе доступно для получений в
электронной форме 267 государствен&
ных и муниципальных услуг.

Наиболее популярными региональ&
ными услугами, получаемыми в элект&
ронной форме, являются запись на прием
к врачу, регистрация и расторжение брака,
регистрация рождения, запись ребенка в
детский сад, в образовательное учреж&
дение (школу, техникум), получение
информации о текущей успеваемости
учащегося в образовательном учреждении
(электронный дневник).

Самыми популярными федераль&
ными услугами в Ярославской области,
как и во всей стране, остаются проверка
судебной и налоговой задолженностей,
а также штрафов ГИБДД, заказ
выписки с индивидуального лицевого
счета в ПФР, регистрация автотранс&
портных средств, получение водитель&
ского удостоверения, оформление
загранпаспорта и выдача справок о
наличии или отсутствии судимости.
При этом по целому ряду направлений
наблюдается двукратный рост числа
заявлений в электронном виде.

С НАЧАЛА ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ
ОБЛАСТИ ВЫЯВЛЕНО 19 ФАКТОВ
НЕЗАКОННОЙ ДОБЫЧИ ПОЛЕЗНЫХ
ИСКОПАЕМЫХ

С начала года в регионе выявлено 19

фактов незаконной добычи общерас&
пространенных полезных ископаемых.
В 13 случаях нарушители установлены,
в их отношении приняты меры адми&
нистративного воздействия.

– В этом году эффективность конт&
рольных мероприятий в сфере недро&
пользования возросла в два раза, –
отметил директор областного департа&
мента охраны окружающей среды и
природопользования Дмитрий Пень&
ков. – Это стало возможным благодаря
созданию в регионе новой системы меж&
ведомственного взаимодействия в
направлении борьбы с «черными копа&
телями». В работу вовлечены сотрудни&
ки территориальных управлений Рос&
сельхознадзора, Росреестра, инспекции
административно&технического над&
зора, правоохранительных органов.

В рамках совместных рейдовых меро&
приятий в прошлом году обследовано
25 старых карьерных выемок, выявлено
20 фактов незаконной добычи полезных
ископаемых. В шести случаях сотруд&
ники департамента провели расчеты
размера вреда, причиненного природе,
на общую сумму более 2,5 миллиона
рублей. По всем фактам приняты меры,
направленные на привлечение нару&
шителей к ответственности.

Штраф за пользование недрами без
установленной законом лицензии для
граждан – до 5 тысяч рублей, для долж&
ностных лиц – до 50 тысяч рублей, для
юридических – до одного миллиона
рублей.

Сообщить о фактах незаконной добы�
чи полезных ископаемых можно

� по телефону горячей линии:
 (4852) 40�02�06,
� на электронный  адрес:
 doosp@yarregion.ru,
� в территориальные отделы Россель�

хознадзора и Росреестра.

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ
СЛУЖБА БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

8 (48542) 2�19�15

ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ � 2019

ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА
НА ПЕРИОДИЧЕСКИЕ ПЕЧАТНЫЕ ИЗДАНИЯ

С 1 сентября до конца декабря во всех почтовых отделениях
страны, а также в режиме онлайн на сайте podpiska.pochta.ru
проводится подписная кампания на периодические печатные
издания на первое полугодие 2019 года.

Клиенты Почты России могут оформить подписку по
собственному каталогу Почты России, в который на сегодняшний
день включены 3700 индексов различных газет и журналов, а
также по подписным каталогам сторонних агентств.

В период всей подписной кампании федеральный почтовый
оператор предоставит подписчикам изданий, входящих в список
Экспертного совета по региональным печатным СМИ при
Минкомсвязи России, скидку на доставку в размере 25% по
собственному каталогу Почты России или 20% по каталогам
альтернативных коммерческих подписных агентств. В их число
входит и наша районная газета «Большесельские вести».

Не забудьте оформить подписку, чтобы в следующем году не
остаться без любимых и нужных изданий.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                   3 октября 2018  года

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА

Собрание представителей
Большесельского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 1
От 27.09.2018

Об утверждении состава Собрания представителей
Большесельского муниципального района.

В соответствии со статьей 22 Устава Большесельского
муниципального района,  Собрание представителей
Большесельского муниципального района РЕШИЛО:

Утвердить состав Собрания представителей
Большесельского муниципального района в количестве  15
человек в следующем составе:

Большесельское сельское поселение
1. Груздев С.В.& Глава Администрации
2. Селиванова А.А.& депутат Муниципального совета
3. Суханова Г.С.& депутат Муниципального совета
4. Полуян А.Н.& депутат Муниципального совета
5. Удачин В.И.& депутат Муниципального совета
Благовещенское сельское поселение
1. Березин А.В. –Глава Администрации
2. Бабушкин С.В.& депутат Муниципального совета
3. Дубакова Н.А.& депутат Муниципального совета
4. Копылова Л.П.& депутат Муниципального совета
5. Сильберг А.В.& депутат Муниципального совета
Вареговское сельское поселение
1. Новиков Ф.Ю.& Глава Администрации
2. Белоусова Е.В.& депутат Муниципального совета
3. Долгова И.В.&  депутат Муниципального совета
4. Макарова Л. В. & депутат Муниципального совета
5. Титова Л.А.& депутат Муниципального совета

Председатель Собрания представителей  Ф.Ю.НОВИКОВ
Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Собрание представителей
Большесельского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 2
От   27.09.2018г.                                                   с. Большое Село

Об избрании председателя Собрания представителей
Большесельского  муниципального района

Рассмотрев представленные кандидатуры, Собрание
представителей Большесельского муниципального района,
РЕШИЛО:

Избрать по результатам голосования председателем
Собрания представителей Большесельского муниципаль&
ного района:

Новикова Федора Юрьевича
Председатель Собрания представителей  Ф.Ю. НОВИКОВ

Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Собрание представителей
Большесельского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 3
От   27.09.2018г.                                                   с. Большое Село

Об избрании заместителя председателя Собрания
представителей Большесельского  муниципального района

Рассмотрев представленные кандидатуры, Собрание
представителей Большесельского муниципального района,
РЕШИЛО:

Избрать по результатам голосования заместителя
председателя Собрания представителей Большесельского
муниципального района:

Березина Алексея Владимировича
Председатель Собрания представителей Ф.Ю. НОВИКОВ

Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Собрание представителей
Большесельского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 4
От   27.09.2018г.                                                   с. Большое Село

О постоянных комиссиях Собрания представителей
Большесельского муниципального района

Рассмотрев вопрос о постоянных комиссиях, Собрание
представителей  РЕШИЛО:

1. Образовать постоянные комиссии Собрания
представителей:

& комиссию по законодательству и вопросам местного
самоуправления,

& комиссию по вопросам финансов и бюджетной политике,
& комиссию по производственным, экономическим

вопросам и социальной политике.
2. Утвердить состав постоянных комиссий Собрания

представителей муниципального района (прилагается).
3. Утвердить председателями постоянных комиссий

Собрания представителей муниципального района:
& по законодательству и вопросам местного

самоуправления   Удачин В.И.
& по вопросам финансов и бюджетной политике Титова

Л.А.
&  по производственным, экономическим вопросам и

социальной политике Полуян А.Н.
Председатель Собрания представителей Ф.Ю. НОВИКОВ

Глава муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Приложение к решению
Собрания представителей Большесельского

муниципального района № 4  от 27.09.2018

СОСТАВ постоянной комиссии по законодательству и
вопросам местного самоуправления

1. Удачин В.И..                                 4. Груздев С.В.
2. Копылова Л.П.                              5. Бабушкин С.В.
3.  Долгова И.В.
СОСТАВ постоянной комиссии по вопросам финансов и

бюджетной политике
1. Дубакова Н.А.                              4. Новиков Ф.Ю.
2. Титова Л.А.                                   5. Белоусова Е.В.
3. Суханова Г.С.
СОСТАВ постоянной комиссии по производственным,

экономическим вопросам и социальной политике.
1. Селиванова А.А.                                  4. Березин А.В.
2. Полуян А.Н..                                        5. Макарова Л.В.
3. Сильберг А.В.

Глава муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

Собрание представителей
Большесельского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 5
От   27.09.2018г.                                                   с. Большое Село

Об утверждении Положения о постоянных комиссиях
Собрание представителей Большесельского муниципаль&

ного района РЕШИЛО:
Утвердить Положение о постоянных комиссиях Собра&

ния представителей Большесельского муниципального
района (прилагается).

Председатель Собрания представителей Ф.Ю. НОВИКОВ

Глава муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

Собрание представителей
Большесельского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 7
От   27.09.2018г.                                                   с. Большое Село

О регистрации фракции партии «Единая Россия» в Собрании
представителей Большесельского муниципального района

Рассмотрев уведомление от группы депутатов о создании
депутатской фракции в составе Собрания представителей
Большесельского муниципального района в количестве _14_
человек.

Собрание представителей Большесельского
муниципального района, РЕШИЛО:

Зарегистрировать депутатскую фракцию Партии
«Единая Россия» в составе Собрания представителей
Большесельского муниципального района.

Председатель Собрания представителей Ф.Ю. НОВИКОВ
Глава муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Перечень имущества, находящегося в собственности

Большесельского муниципального района, свободного от прав третьих
лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), предназначенного для предоставления во
владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

13 команд  из разных муниципальных обра&
зований области приняли участие в меро&
приятии. Среди участников нашей команды &
подростки, обучающиеся в  Большесельской
средней школы, активисты муниципального
учреждения «Большесельский молодежный
центр» Зунтова Полина, Шахнавазова Элане,

УЗНАЙ О ВАЖНОМ

Жаворонкова Инна, Задорина Виталия, Ступак
Екатерина, Коровкина Ксения.

На станциях этой  приключенческой,  познава&
тельной и захватывающей игры ребята выпол&
няли задания по следующим темам:

&культурные объекты города Ярославля;
&развлекательные и досуговые места;
&общественные организации и объединения,

в которые можно вступить и стать  активным
участником;

&бытовые вопросы (получение справки,
замена полиса, заказ билетов и т.д.).

По итогам молодежного квеста команда  Боль&
шесельского района «Молодые большесельцы»
заняла почетное 2 место! Поздравляем девочек
с победой!

 Олеся ПОТРОШКОВА,
 специалист по социальной работе

ыс молодежью

25 сентября 2018 года в городе
Ярославле, в ГАУ ЯО
«Центр патриотического воспитания»,
прошел молодежный квест
для старшеклассников
«Узнай о важном», посвященный
культурной и общественной жизни
Ярославской области.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И
3

                  3 октября 2018  года

НОВОСТИ РЕГИОНА

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

УПРАВЛЯЮЩИЕ КОМПАНИИ ОШТРАФУЮТ
ЗА ДВОЙНЫЕ НАЧИСЛЕНИЯ ПО ВЫВОЗУ МУСОРА

С 1 октября жители региона
будут оплачивать вывоз мусо&
ра как отдельную коммуналь&
ную услугу. Ранее она входила
в строку «Содержание жилого
помещения». Управляющие
компании теперь обязаны
исключить возможность начис&
ления населению двойных
платежей. Этот вопрос должен
быть взят на контроль органами
местного самоуправления.

Согласно жилищному зако&
нодательству с момента начала
своей деятельности именно
региональный оператор рас&
считывает и начисляет плату
за услугу по вывозу бытовых
отходов. Если оплачивать ее
через управляющую компанию
– в квитанциях должна
появиться отдельная соот&
ветствующая строка. Если
заключен договор о вывозе

ТКО непосредственно с регопе&
ратором, оплата будет произ&
водиться по отдельным пла&
тежным документам компании.
Стоимость услуги для каждого
потребителя будет рассчитана
исходя из значений единого
тарифа, установленного об&
ластным департаментом ЖКХ
и регулирования тарифов, и
норматива накопления отходов
по специальной формуле. С
более подробной информацией
можно ознакомиться на сайте
регионального оператора:
http://yaroslavl.hartiya.com.

– Средства за коммунальную
услугу по обращению с ТКО
будут направлены на создание
современной системы сбора и
вывоза мусора, установку и
замену контейнеров, обновле&
ние парка специализирован&
ной техники, соответствующей

современным экологическим
стандартам, – рассказал ди&
ректор департамента охраны
окружающей среды и природо&
пользования Ярославской
области Дмитрий Пеньков. –
Также планируется создание
объектов обращения с отхо&
дами – сортировочных и пере&
грузочных станций. Данные
мероприятия позволят повы&
сить уровень экологической
безопасности в регионе.

В случае двойного начисле&
ния платы за услугу по сбору,
вывозу и утилизации отходов
(в составе платы за содержание
жилого помещения и в составе
коммунальной услуги по
обращению с ТКО) граждане
могут обратиться с жалобой в
департамент государственного
жилищного надзора Ярос&
лавской области. Его специа&

В ТУТАЕВЕ НАЧАЛОСЬ СТРОИТЕЛЬСТВО
НОВОГО ЗАВОДА.

Заложен первый камень в будущее пред&
приятие газопоршневых и дизельных электро&
станций «Компании Дизель». Соглашение о
реализации инвестиционного проекта было
подписано Правительством региона в мае на
Петербургском экономическом форуме. Запуск
предприятия запланирован на четвертый
квартал 2019 года. Общий объем инвестиций
составит более 150 млн руб. В результате
реализации проекта будет создано более 100
новых рабочих мест.

В ДАНИЛОВЕ ЗАВЕРШЕНО БЛАГО�
УСТРОЙСТВО ПАРКА ПОБЕДЫ.

Проект реализован по губернаторской про&
грамме «Решаем вместе!». Здесь приведены в
порядок площадка у памятника и пешеходная
дорожка. Стела облицована гранитом. Стои&
мость работ составила более 2,5 млн руб. Еще
около 9 млн руб. по программе «Решаем вмес&
те!» Данилову в этом году было выделено на
благоустройство двух дворов.

В УГЛИЧЕ ОТКРЫТЫ ОБЪЕКТЫ, ОБНОВ�
ЛЕННЫЕ НА СРЕДСТВА ГУБЕРНАТОРС�
КОГО ГРАНТА.

Как лидер «Рейтинга&76» по итогам прошлого
года, Угличский район получил 20 млн руб.
Выделенные деньги потрачены на ремонт и
обустройство социальных объектов. Открыты

листы проведут проверку и
примут необходимые меры.
Управляющим компаниям,
допустившим подобные нару&
шения, грозит административ&

ное наказание – штраф от 150
до 250 тысяч рублей.

Телефон горячей линии де&
партамента госжилнадзора:
(4852) 78&56&52.

В регионе подвели промежуточные итоги
текущей уборочной кампании.

– Основные полевые работы уже близки к
завершению, – отметил губернатор Дмитрий
Миронов. – Можно с уверенностью говорить, что
сельскохозяйственный год мы закончим с
хорошими результатами. Практически все
показатели значительно выше прошлогодних.

В настоящее время регион занимает 2&е место
в ЦФО по урожайности овощей и 4&е место – по
картофелю.

Его валовый сбор составил 60 тысяч тонн.
Урожайность – 267,3 центнера с гектара, что также
на 39 процентов больше, чем в 2017 году.
Урожайность овощных культур выросла на 15
процентов – до 311 центнеров с гектара. Валовый
сбор – 10,8 тысячи тонн.

К уборке раннего картофеля, овощей, а также
зерновых культур сельхозтоваропроизводи&
тели приступили на 16 дней раньше, чем в
прошлом году. На сегодняшний день валовый
сбор зерновых и зернобобовых составил 74,4
тысячи тонн. Первое место по их заготовке
занимает Ярославский район.

По сравнению с прошлым годом почти в два
раза выросла урожайность зеленого горошка.
Она составила 31,4 центнера с гектара. Лен&
долгунец убран на 2,45 тысячи гектаров, это 97
процентов всей площади. И здесь тоже
намечается тенденция к росту урожайности.

– Впервые за семь лет регион прекратил
снижение по посевным площадям льна&
долгунца, – сообщил директор департамента

агропромышленного комплекса и потреби&
тельского рынка Евгений Вишневский. – В 2018
году мы увеличили их на 3 процента.

К 20 октября сельхозпредприятия планируют
завершить кормозаготовительную кампанию. На
сегодня запасено 730 тысяч тонн силосной массы,
177,4 тысячи тонн сенажа, 84 тысячи тонн сена и
18,2 тысячи тонн зерносенажа. Сейчас на одну
условную голову скота приходится 30,1 центнера
кормовых единиц при плане 30,2 центнера.

Также в регионе проведен сев озимых культур
на площади 8,1 тысячи гектаров. Это на 24
процента больше, чем в 2017 году.

– В рамках агротехнологического эксперимен&
та, направленного на снижение себестоимости
зерна, с осени текущего года СПК «Курдумовс&
кий» применил органическое удобрение гумат
на озимой пшенице, – рассказал Евгений
Вишневский. – Действие препарата должно
увеличить зимостойкость культуры и спо&
собствовать двукратному снижению объемов
применения средств защиты растений.

Успех уборочной кампании зависит не только
от погодных условий, но и от господдержки. В этом
году сельхозпроизводители региона получили
168,5 миллиона рублей из областного бюджета и
94,8 миллиона из федерального. Это на 41,9
процента больше уровня 2017 года. Средства
пошли на качественный посевной материал,
удобрения, ГСМ и технику. Погектарная
поддержка была переведена предприятиям до 1
марта, что позволило качественно и своевременно
провести полевые работы.

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ –
В ЛИДЕРАХ ЦФО ПО УРОЖАЙНОСТИ
ОВОЩЕЙ И КАРТОФЕЛЯ

В РЕГИОНЕ БУДЕТ ОТКРЫТ
НОВЫЙ ЭКСТРИМ-ПАРК

новое здание детской художественной школы,
досуговый центр в селе Заозерье и Заозерская
среднеобразовательная школа&детсад.

В РЕГИОНЕ СТАРТОВАЛ ПИЛОТНЫЙ
ПРОЕКТ ПО МОНИТОРИНГУ МАШИН
СКОРОЙ ПОМОЩИ.

При его реализации соединены две системы –
медицинская информационная и ГЛОНАСС.
Весь процесс, от получения вызова в диспет&
черской и до эвакуации пациента в больницу,
автоматизирован. Загружаемые в медицинскую
систему данные отображаются на мониторе:
количество машин на выезде, число бригад и их
специализация. Техническое новшество повы&
сит оперативность и качество оказания скорой
помощи за счет мониторинга местонахождения
и направления движения бригад.

В ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ НАЧАЛСЯ
ОТОПИТЕЛЬНЫЙ СЕЗОН.

Плановые мероприятия по подготовке к зиме
на территории региона завершены. Проведены
выездные проверки наличия резервов мате&
риально&технических ресурсов, а также проти&
воаварийные тренировки, на которых отраба&
тывалась слаженность действий технических
служб. Создан основной нормативный запас
топлива на котельных. Муниципальные районы
приступили к подаче тепла. До 5 октября теплом
должны быть обеспечены все потребители
Ярославской области.

Строительство ряда крупных спортивных объектов в
Ярославской области обсудили на заседании регионального
Правительства в минувшую среду.

– Развитие физической культуры и спорта – одна из
стратегических задач, от решения которой напрямую зависит
уровень здоровья жителей, и в первую очередь – молодежи, –
отметил губернатор Дмитрий Миронов. – Немало сделано за два
последних года при помощи наших стратегических партнеров –
компаний «Газпром» и «Ростех». И сейчас по программе
«Газпром – детям» строятся пять крупных физкультурно&
оздоровительных комплексов. Реконструкция ряда важных
объектов идет за счет трансфертов из федерального бюджета,
полученных в рамках целевой программы «Развитие
материально&технической базы физической культуры и спорта
Ярославской области». Поэтому особенно важно, чтобы все
выделенные средства расходовались строго по назначению, а
объекты сдавались в намеченные сроки.

В рамках реализации программы «Газпром – детям» два ФОКа
появятся в Ярославле, по одному в Угличе, Переславле&
Залесском и Семибратове. В Рыбинском районе продолжается
строительство регионального центра по лыжным гонкам и
биатлону. Завершение работ запланировано на декабрь этого
года.

В числе новых проектов – создание в областном центре крытого
экстрим&парка. Работа ведется при поддержке губернатора с
учетом предложений представителей различных уличных
видов спорта. Открытие такого объекта позволит молодежи
круглогодично заниматься скейтбордингом, велотриалом,
роллер&спортом, унициклами, паркуром. Площадь экстрим&
парка – более 800 квадратных метров, что сделает его
уникальным среди аналогов. Планируется, что он начнет
работать уже в конце этого года.

Близится к завершению строительство бассейна в поселке
Пречистое Первомайского района. Возведены фундамент, стены
и крыша, частично выполнено остекление, смонтированы
внешние коммуникации, ведется подготовка территории под
укладку асфальтового покрытия и благоустройство. Сдать
объект планируется в начале следующего года.

Всего же в последние годы в муниципальных образованиях
создано восемь крупных спортивных объектов и около 100
спортплощадок. Также проведена реконструкция
тренировочных площадок на стадионах «Шинник» и
«Славнефть» в Ярославле. В областную собственность
приобретен расположенный в Заволжском районе областного
центра физкультурно&оздоровительный комплекс с
плавательным бассейном. На его базе теперь функционирует
спортивно&адаптивная школа для людей с ограниченными
возможностями.

В прошлом году по программе «Газпром – детям» в регионе
обустроено 20 пришкольных стадионов с футбольными полями,
баскетбольными и волейбольными площадками, беговыми
дорожками, тренажерными комплексами для сдачи нормативов
ГТО. С привлечением средств госкорпорации «Ростех» оснащено
70 площадок для занятий воркаутом.



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по
Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. $ 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. $  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. $ февраль. Выходит под названием «Юхотский
край».
1997 г. $ май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2$16$71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21$63$99
 Подписано в печать: 02.10.2018г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 14.30
Тираж 900 экз. Заказ  № 1690
 Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 3 октября 2018  года4

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ от 350 руб. 1 кв.м.
ДВЕРИ, ЖАЛЮЗИ; ПЛАСТИКОВЫЕ
ОКНА; ОСТЕКЛЕНИЕ БАЛКОНОВ.

Т.: 8 (910) 973-53-25                                                            № 260

РАЗНОЕ

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

ПОЗДРАВЛЕНИЯ

ПРОДАЕТСЯ ДОМ
С ЗЕМЕЛЬНЫМ УЧАСТКОМ

34 сотки в деревне Шамнино,д.14. Цена договорная.
Тел.: 8 (910) 666�48�17                                                                                   № 453

 МАГАЗИН “ЭКОНОМ”
ПРЕДЛАГАЕТ БОЛЬШОЙ ВЫБОР

ТЕПЛОЙ ОДЕЖДЫ И ОБУВИ
ДЛЯ ВСЕЙ СЕМЬИ

Рабочая одежда и обувь.
Цены ниже рыночных.

РАБОТАЕМ БЕЗ ВЫХОДНЫХ :
с 8.30 до 21.00

Большое Село, Мясникова,36
(напротив кафе “Юхоть”)

ПРОДАЕТСЯ НАВОЗНИК
Тел.: 8 (905) 131�07�52                                                                              №461

ОБЪЯВЛЕНИЯ. РЕКЛАМА   2 � 1 6 � 7 1

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ
СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Шаниным Сергеем

Николаевичем почтовый адрес: Ярославская обл.,
г.Углич, Ярославское ш., д.2 каб. 5, эл. почта
s_shanin@mail.ru, тел. 8(48532)50577, № регистрации в
государственном реестре лиц осуществляющих
кадастровую деятельность 6005.

Выполняются кадастровые работы в отношении
земельных участков: с кадастровым номером
76:01:061401:6 расположенного по адресу: Ярославская
область, Большесельский р&н, д. Селиверстово, д. 7; с
кадастровым номером 76:01:061401:27 расположенного по
адресу: Ярославская область, Большесельский р&н, д.
Селиверстово, д. 1 Заказчиком кадастровых работ
является Лоцманов Ф.П, адрес для связи: г. Ярославль, ул.
К. Либкнехта, д.29/12, кв.45, тел. 9051315203. Собрание по
поводу согласования местоположения границы состоится
по адресу: Ярославская обл., г.Углич,  Ярославское ш., д.2
каб. 5, 05 ноября 2018 г.  в 10.00ч. С проектом межевого плана
земельного участка можно ознакомиться по адресу:
Ярославская обл., г. Углич, Ярославское ш., д.2 каб. 5.
Требования о проведении согласования местоположения
границ земельного участка на местности принимаются с
03 октября 2018 г. по 05 ноября 2018 г. обоснованные
возражения о местоположении границ земельных
участков после ознакомления с проектом межевого плана
принимаются с 03 октября 2018г. по 05 ноября 2018г. по
адресу: Ярославская обл., г.Углич, Ярославское ш., д.2 каб.
5. При проведении согласования местоположения границ
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий
личность, а также документы о правах на земельный
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального
закона от 24 июля 2007г. № 221& ФЗ «О кадастровой
деятельности»).

Поздравляем с юбилеем
ДОБРЯЕВУ

ГАЛИНУ ВАСИЛЬЕВНУ
Принимай, мамуля,
В свой праздник, юбилей
Цветы и поздравления
От внуков и детей.
Ты нам так нужна,
Людей на свете много,
А ты у нас одна.
Пусть сердца материнского
Добрый, ясный свет
Горит не угасая
Много-много лет.

Семья Добряевых, Н.Е.Тягушева

д.Гостилово
Дорогую и любимую мамочку и бабушку

ЛАЙКОВУ
ГАЛИНУ МИХАЙЛОВНУ

День рождения 5 октября
С юбилеем, с круглой датой
Поздравляем от души.
Будь здоровой и богатой,
Бодро, весело, живи.
Дома – сил и понимания.
И заботы от родных.
На работе – процветания,
Премий внеочередных.
Пусть улыбки и объятья
Согревают без огня.
Искренне желаем счастья,
С днем рождения тебя!

Сын и его семья, сваты Басовы

Дорогую мамочку и бабушку
ДОБРЯЕВУ

ГАЛИНУ ВАСИЛЬЕВНУ
От всей души поздравляем с юбилеем!

Милая, родная, в день рожденья твой,
Пусть тебя обходят болезни стороной!
Пусть твой дом не знает грусти и проблем,
Больше будет в жизни хороших перемен!
А еще, спасибо хочется сказать,
За любовь, которую в словах не передать.
За то, что заботилась, за то, что растила,
За то, что взамен ничего не просила!
И горе, и радость деля пополам,
Во всем лучшей доли желала ты нам.
И хочется нам рассказать всей планете
О том, что ты лучшая Мама на свете!

Светлана, Ольга, Александр,
Надежда, Алексей

ВНИМАНИЕ!
7 октября

БОЛЬШОЕ СЕЛО в 7.30 у рынка
НОВОЕ СЕЛО в 7.40 у магазина
СОСТОИТСЯ  ПРОДАЖА
МОЛОДНЯКА КУР яйценоских
пород, возраст � 4,5 месяцев
От 350 рублей
При покупке 10 штук 11�ая БЕСПЛАТНО.
           Т.: 8 (961) 153�22�87;       8 (962)211� 12� 60

С 6 ПО 12 ОКТЯБРЯ ПРОДАЖА
ПОРОСЯТ  МЯСНОЙ  ПОРОДЫ

 отличного качества  весом 15&20 кг (недорого) и
КУР МОЛОДОК

по заявка с доставкой по всему району
Тел.: 8 (915) 990�58�09                                                                           №464

ШКОЛА ФЕДОТОВА � КАЛЕНДАРЬ САДОВОДА ОГОРОДНИКА

КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ
НА МЯСО И НА ОТКОРМ

Тел.: 8 (905) 134�39�73, 8 (964) 136�65�62, Татьяна № 469

БЕРЕГИТЕСЬ МОШЕННИКОВ
29 сентября в Отделение полиции “Большесельское” МО

МВД России “Тутаевский” с заявлением обратилась
местная жительница 1930 г.р. и сообщила, что днем к ней
пришел неизвестный, который сообщил, что пенсионерке
положена премия от государства –  1000 рублей.  Мужчина
пояснил престарелой женщине, что у него остались только
крупные купюры, поэтому он даст ей пять тысяч рублей, а
она вернет ему сдачу 4000. После ухода незнакомца
пенсионерка обнаружила, что купюру является банкнотой
«банка приколов». Женщина обратилась в полицию.

Подразделением дознания Отделение полиции “Больше&
сельское”  возбуждено уголовное дело по ст. 159 УК РФ
«Мошенничество». Ведется расследование.

Мошенники используют различные предлоги, чтобы
завладеть денежными средствами граждан.

Уважаемые пенсионеры & не вступайте в общение с
незнакомыми людьми, не впускайте их в свой дом. Велика
вероятность того, что «гости» могут оказаться мошенниками,
совершить кражу, другие преступления. Социальные или
медицинские работники не приходят без предупреждения!

Если посторонние представляются сотрудниками
коммунальных служб, попросите предъявить
удостоверение, спросите данные этого человека, свяжитесь
с той службой, которую он называет, и уточните, работает
ли у них такой человек, и направляли ли его к вам.

Обо всех подозрительных случаях, когда незнакомые
люди настойчиво пытаются навязать свое общение и
проявляют повышенное внимание, стремясь войти к вам в
дом – сообщайте в полицию по телефону 02, с сотового 102.
Не будьте доверчивыми.

Телефон доверия УМВД России по Ярославской области
8(4852)73&10&50.

Пресс3служба УМВД России по Ярославской области

Листопадником, листобоем, хмурнем и грязником
называют в народе этот коренной осенний месяц.
Да еще напоминают: октябрь – марту не брат: семь
погод за день! Часто плачет октябрь холодными
слезами, ведь пасмурных дней становится больше,
чем ясных, солнечных. Да и продолжительность
светового дня теперь все заметней сокращается,
напоминая о приближающейся зиме. Зато при хорошей
погоде первые две недели этого месяца весело
шелестит золотистая листва на садовых и лесных
деревьях, а к середине октября ярким ковром устилает
землю,  уютно шурша под ногами. И пока не началась
затяжная осенняя распутица, вполне можно успеть
управиться с неотложными осенними хлопотами
в огороде и в саду.

КАПУСТНАЯ СТРАДА
Октябрь – пора полного созревания, уборки и квашения&

соления поздних, самых вкусных сортов капусты –
овощной «королевы», которую еще со времен князя
Святослава (с Х века!) традиционно круглый год
потребляют в России в свежем, квашеном, маринованном,
жареном, вареном и тушеном виде.

И не зря, поскольку капуста отличается особой пользой
для здоровья, накапливает вещества, восстанавливающие
силы после любой трудной работы, спасает от многих
недугов. В наше время доказано, что это действительно
богатый источник легко усвояемых природных витаминов.
Так, по наличию аскорбиновой кислоты превосходит
чеснок, свеклу и морковь в 5&10 раз, содержит редкий
противоязвенный витамин U,  излечивающий гастрит и
другие желудочно&кишечные заболевания, нарушение
функции печени. Да и по накоплению минералов
многократно превосходит другие продукты питания.
Например, кальция там пятикратно больше, чем в
картофеле! Все это повышает устойчивость чуть ли не к
любым заболеваниям у людей самых разных возрастов. В
частности, у пожилых устраняет хрупкость костей,
понижая вероятность переломов.

Особо целебна квашеная капуста, которая никогда не
переводится на нашем столе: нормализует нарушенное
пищеварение и выводит камни из желчного пузыря.

     Веками российские крестьяне рубили и квасили
капусту в два срока – на Сергия – 8&го и на Киприана,

Устинью – 15&го октября. Общепринятый же срок уборки
барыни&капусты в центральных областях, на Урале и в
Сибири – 5&12 октября. Однако если держится более&менее
хорошая погода при дальнейшем благоприятном
метеопрогнозе, то на приусадебных и дачных участках с
этим все же лучше не спешить. Только во второй декаде
месяца все кочаны дозревают полностью, достигая
максимального веса и размера.

А такая, полностью вызревшая, при дальнейшем хранении
реже поражается заболеваниями. Впрочем, сильное
запаздывание с уборкой чревато опасностью подмерзания
урожая. Поэтому есть неписанное правило: заканчивать
уборку капусты до ночных заморозков в &4оС, не позже!

Кочаны срезают с небольшой кочерыгой, сохраняя не
менее 3&4 неповрежденных кроющих листьев, которые
предохраняют овощ от порчи. Вилки с белесыми верхними
листьями для длительного хранения непригодны (их
откладывают для текущего потребления). Самые лежкие
– с ярко&зелеными листьями и восковым налетом,
отличающиеся  безупречно округлой формой, немного
вытянутой книзу.

     Не спешите очищать кочаны, иначе спровоцируете их
быструю порчу. И напомню: перед их загрузкой в погреб
обязательно продезинфицируйте его с помощью серной
шашки «ФАС», а затем хорошенько проветрите.

Из прежних сортов хорошей лежкостью отличаются
Зимовка и Амагер. Новейшие высокоурожайные поздние
гибриды – Валентина, Гарант, Герцогиня, Идиллия –
отлично хранятся до февраля. И, заметьте: чем больше
сахара  и меньше клетчатки содержит капуста, тем она
вкусней, целебней и легче усваивается. В этом отношении
большинство отечественных гибридов превосходят лучшие
зарубежные, в том числе голландские.

Самая же нежная, сочная крашеная капуста, не
теряющая хруста до весны, а в свежем виде – до января,
получается, по моему мнению, из кочанов трех новых
среднепоздних гибридов, созданных селекционерами
агрофирмы «Поиск»: Застольная, Княгиня, Универс.
Последняя особенно удобна для выращивания любителями
и профессионалами по безрассадной технологии – при
прямом посеве в грунт.

Продолжение следует.
Венедикт ДАДЫКИН, агроном, журналист

ОКТЯБРЬ: ПРОЩАЛЬНАЯ ПОРА


